
O R I G I N A L E

COMUNE DI BARIANO

PROVINCIA DI BERGAMO

Deliberazione N.  12 

Codice Ente 10.120

Seduta NR.  3

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE ED ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI, AI SENSI 
DELL'ART. 41, COMMA 1,DEL D.LGS. N. 267/2000.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTI del mese di GIUGNO alle ore 20:30 nella Sala 
Consiliare. Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione

Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e NomeCognome e Nome

SROTA ANDREA

SMOSSI MASSIMO

SSASSI PIETRO ADAMO

SMOLERI VALERIO

SGASTOLDI LUIGI DOMENICO

SMOSSI MARCO ULISSE

SPEREGO ELENA MARIA

SPROVESI FRANCESCA

SDE STEFANI MICHELA

SLAMERA MARINO

SMINUTI PASQUALE

SBANDERA ANTONIA PIERA

SBETTANI EDOARDO

Totale Presenti 13 Totali Assenti 0

Sono presenti gli Assessori esterni:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  GUAGNANO CINZIA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il  ROTA ANDREA, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, posto al N. 1 dell'ordine 
del giorno.



DELIBERA C.C. N. 12 DEL 20/06/2024 

 

1 

 

OGGETTO: 

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE ED ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI, AI SENSI 

DELL'ART. 41, COMMA 1,DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

 con il presente provvedimento si insedia il Consiglio Comunale eletto nelle consultazioni elettorali 

dell’8 e 9 giugno 2024; 

 la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto nelle predette 

consultazioni, il quale, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 13 dello Statuto 

comunale vigente, assume la Presidenza della seduta;   

RICHIAMATI: 

 l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio comunale, prima 

di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 

esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II titolo III del Tuel e dal Capo IV del D. Lgs. 

31 dicembre 2012, n. 235 e dichiarare l'ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 

previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'art. 69 del Tuel e nel caso siano presentate 

opposizioni da parte dei Consiglieri, l'esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario 

rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

 il citato capo II (incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità), del titolo III parte I del T.U.E.L.; 

 la Legge 7 aprile 2014 n. 56; 

 

DATO ATTO che: 

 dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione, sottoscritto in data 10 giugno 2024, è risultato 

eletto Sindaco il Sig. Andrea Rota e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 71, 

comma 8 del T.U.E.L., sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale i seguenti 

candidati: 

Candidati eletti Consigliere maggioranza / minoranza 

Mossi Massimo Consigliere di maggioranza – LISTA  VIVI BARIANO 

Sassi Pietro Adamo Consigliere di maggioranza – LISTA  VIVI BARIANO 

Moleri Valerio Consigliere di maggioranza – LISTA  VIVI BARIANO 

Gastoldi Luigi Domenico Consigliere di maggioranza – LISTA  VIVI BARIANO 

Mossi Marco Ulisse Consigliere di maggioranza – LISTA  VIVI BARIANO 

Perego Elena Maria Consigliere di maggioranza – LISTA  VIVI BARIANO 

Provesi Francesca Consigliere di maggioranza – LISTA  VIVI BARIANO 

De Stefani Michela Consigliere di maggioranza – LISTA  VIVI BARIANO 

Lamera Marino Consigliere di minoranza – LISTA FUTURO E TRADIZIONE 

Minuti Pasquale Consigliere di minoranza – LISTA FUTURO E TRADIZIONE 

Bandera Antonia Piera Consigliere di minoranza – LISTA FUTURO E TRADIZIONE 

Bettani Edoardo Consigliere di minoranza – LISTA FUTURO E TRADIZIONE 



DELIBERA C.C. N. 12 DEL 20/06/2024 

 

2 

 

 

 i risultati delle elezioni sono stati resi noti tramite l’affissione all’Albo pretorio online e sul sito 

istituzionale del Comune di Bariano; 

 ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche 

conservate in atti; 

 successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal T.U.E.L. e di 

incandidabilità dettate dall’art. 10 della Legge n. 235/2012 in capo al Sindaco ed ai Consiglieri 

Comunali appena eletti; 

 i Consiglieri eletti hanno già presentato l'autodichiarazione riguardante l’assenza di motivi di 

ineleggibilità e incompatibilità ai sensi delle norme vigenti; 

 

RILEVATO che né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione, né 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 

proclamati eletti; 

VERIFICATA l’assenza di procedimenti penali in capo a ciascuno degli eletti; 

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o 

incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano presentate 

opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla 

convalida degli altri consiglieri; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e 

sostanziale del presente atto, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso dal 

Responsabile del Settore Amministrativo, che ha altresì attestato che la presente deliberazione, non 

comportando effetti diretti e indiretti sulla situazione economico-patrimoniale dell’Ente, non è soggetta al 

parere di regolarità contabile (Allegato  B); 

VISTI: 

 il T.U. n. 570 del 16/05/1960; 

 gli artt. 55 ss. del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 l’art. 10 del D.Lgs. n. 235 del 31/12/2012; 

 l’art. 1, comma 135, della Legge 7/4/2014, n. 56; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale 

 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI CONVALIDARE ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 la proclamazione 

della elezione alla carica di Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti nella consultazione elettorale 

dell’ 8 e 9 giugno 2024, come di seguito riportati:  

 l’elezione del Sig. Andrea Rota a Sindaco del Comune di Bariano; 



DELIBERA C.C. N. 12 DEL 20/06/2024 

 

3 

 

 l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere comunale, con la cifra elettorale 

indicata a fianco di ciascuno: 

N. Candidati eletti Lista di appartenenza 
N. complessivo dei 

voti di preferenza 
Cifra elettorale 

1 Mossi Massimo Lista Civica Vivi Bariano 70 1397 

2 Sassi Pietro Adamo Lista Civica Vivi Bariano 62 1389 

3 Moleri Valerio Lista Civica Vivi Bariano 61 1388 

4 Gastoldi Luigi Domenico Lista Civica Vivi Bariano 59 1386 

5 Mossi Marco Ulisse Lista Civica Vivi Bariano 50 1377 

6 Perego Elena Maria Lista Civica Vivi Bariano 41 1368 

7 Provesi Francesca Lista Civica Vivi Bariano 37 1364 

8 De Stefani Michela Lista Civica Vivi Bariano 30 1357 

9 Lamera Marino Lista Civica Futuro e Tradizione 
Candidato Sindaco 

non eletto 
770 (voto di lista) 

10 Minuti Pasquale Lista Civica Futuro e Tradizione 40 810 

11 Bandera Piera Antonia Lista Civica Futuro e Tradizione 39 809 

12 Bettani Edoardo Lista Civica Futuro e Tradizione 32 802 

 

3. DI CONFERMARE l’indennità di carica rideterminata, in attuazione dell’art. 1 comma da 583 a 

585, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), prevista nella deliberazione di 

approvazione del bilancio di previsione 2024 – 2026; 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio on line per quindici giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello 

“Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti organo di indirizzo 

politico”; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

 



DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI BARIANO

Deliberazione C.C. 12/2024 ad oggetto:

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE ED ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI, AI SENSI DELL'ART. 
41, COMMA 1,DEL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267.

Bariano, 14/06/2024

Maria Maurilia BACCHINI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12
Data Seduta 20/06/2024

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Rota Cinzia Guagnano

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Letto, approvato e sottoscritto.


